SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA N.° 11 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Ordinária do Conselho

Universitário, realizada no dia 28 de
setembro de 2010, às 9h, na sala “Prof.
Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dez, às nove horas, na sala 1

Prof. Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se o Conselho Universitário, convocado por meio do 2
Ofício Circular n.° 11/CUn/2010, com a presença dos Senhores Conselheiros: Luiz Carlos 3

Podestá, Maria Lúcia de Barros Camargo, Débora Peres Menezes, Maria de Lourdes Alves 4

Borges, Ricardo José Araújo de Oliveira, Luis Moretto Neto, Olga Maria Boschi Aguiar de 5

Oliveira, Luis Carlos Cancellier de Olivo, Felício Wessling Margotti, Salma Ferraz de 6

Azevedo de Oliveira, Kenya Schmidt Reibnitz, Arício Treitinger, Francine Lima Gelbeck, 7

Edemar Roberto Andreatta,  Marília Sangoi Padilha, Edison da Rosa, Tarciso Antonio Grandi, 8

Wilson Erbs, Sônia Gonçalvez Carobrez, Thereza Christina Monteiro de Lima, Roselane 9

Neckel, Nazareno José de Campos, Wilson Schmidt, Ademir Donizeti Caldeira, Carlos 10

Alberto Marques, Juarez Vieira do Nascimento, John Peter Nasser, Maria Marta Leite, 11

Cláudia Pelegrini Drucker, Werner Ludger Heidermann, Flávio Rubens Lapolli, Eloir Paulo 12

Schenkel, Luiz Guilherme Guglielmo, Marilene Dandolini Raupp, Alessandra Tagliari 13

Caetano da Silva, Pedro Anastácio da Silva Filho, Otávio Pereira, Gerson Rabelo Napoleão, 14

Júlio Eduardo Ornelas Silva, Edwilson Ribeiro, Natan Mario Krutzch, Carlos Fernando 15

Montibeller da Silva, Tiago Mateus de Azevedo, Bruno Argolo Heise, Bernardo Rohden 16

Pires, Mariana Oliveira Decarli, Horklin Andreoli Padilha e do convidado Professor Acyres 17

Dias – Diretor-Geral do Campus de Joinville, sob a Presidência do Professor Alvaro Toubes 18

Prata, Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina. Havendo número legal, a Presidência 19

deu início à sessão. Ato contínuo, procedeu ao ato de posse do Professor Werner Ludger 20

Heidermann para, na condição de titular, representar a Câmara de Pesquisa no Conselho 21

Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina, com mandato coincidente ao de 22

membro da referida Câmara, e dos Acadêmicos Katheri Maris Zamprogna e Tiago Mateus de 23

Azevedo para, na condição de titular e suplente, respectivamente, representarem o Corpo 24

Discente da Universidade Federal de Santa Catarina, no Conselho Universitário, com mandato 25

de 1 (um) ano a expirar-se em 17 de junho de 2011. Na oportunidade, a Presidência desejou 26

boas-vindas aos Conselheiros. Em seguida, submeteu à apreciação a ordem do dia. Não 27

havendo manifestações, deu seguimento à sessão, sendo relatados os seguintes pontos de 28

pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 31 de agosto de 29

2010. O documento foi aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º 23080.007235/2009-21 - 30

Proposta de Resolução que regulamenta a atuação das Empresas Juniores. A Presidência 31

passou a palavra ao Conselheiro Relator Luis Carlos Cancellier de Olivo, o qual apresentou, 32

por meio de projeção, a Minuta de Resolução (disponível em: 33

<http://www.conselhos.ufsc.br/arquivos/empresa%20junior%20SUGESTOES.pdf>), as 34

propostas encaminhadas e a sua posição em relação à minuta e às sugestões. Em discussão, o 35

Conselheiro Carlos Alberto Marques manifestou-se chamando a atenção para a dualidade 36

presente na resolução, ou seja, ora tratam as Empresas Juniores como um laboratório, ora 37

como uma instituição civil. Disse ainda que a Instituição, por meio dessa Resolução, está 38

criando e regulamentando, ao invés de normatizar, orientado pela natureza, finalidade e 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

características, o reconhecimento ou não das Empresas Juniores. O Conselheiro Ricardo José 40

Araújo de Oliveira sugeriu revisão no preâmbulo da Resolução e comentou a questão da 41

cobrança de taxas, para as quais sugere que seja cobrado apenas um valor simbólico. A 42

Conselheira Roselane Neckel fez uma série de ponderações e por fim solicitou vistas do 43

processo. O Conselho Universitário concedeu vistas à Conselheira e, sendo assim, 44

encerraram-se as discussões. 3. Processo n.º 23080.046023/2009-60 - Reconhecimento do 45

nome social no âmbito da UFSC. Durante a leitura do Parecer, a Relatora explicou que o 46

processo tratava de demanda encaminhada pela Câmara Municipal de Florianópolis, para 47

“Inclusão de Recorte de Orientação Sexual e Identidade de Gênero nos Documentos Escolares 48
da UFSC”. Ressaltou que o ofício encaminhado pela citada Câmara solicitava que: “na ficha 49

de inscrição no vestibular seja garantido à pessoa (estudante) usar o seu nome social junto 50

com o nome oficial, exceto no diploma”. Esclareceu ainda que a solicitação estava 51

fundamentada em “demandas sociais atuais de travestis e transexuais de inclusão em espaços 52

escolares e reconhecimento da cidadania de grupos discriminados por sua identidade de 53

gênero ou orientação sexual no Brasil”. Em discussão, várias foram as manifestações. Os 54

Conselheiros de modo geral são favoráveis à questão, entretanto a consideram complexa, pois 55

há a necessidade de ser discutida a legalidade e operacionalidade da questão. Em votação, o 56

Conselho Universitário aprovou por unanimidade o Parecer n.º 22/CUn/2010, da Conselheira 57

Relatora Maria de Lourdes Alves Borges, pela inclusão do nome social na ficha de inscrição 58

do vestibular do próximo ano (2011), verificando com a Comissão Permanente de Vestibular 59

(COPERVE) a forma dessa inclusão, e também, a formação de uma comissão para estudar a 60

viabilidade de inclusão do nome social em todos os documentos escolares. 4. Desempenho da 61

Pós-Graduação da UFSC na avaliação trienal da CAPES – período 2007/2009. A Presidência 62

fez breve introdução do assunto e passou a palavra à Pró-Reitora de Pós-Graduação, 63

Professora Maria Lúcia Camargo, a qual, por meio de projeção, apresentou os dados 64

referentes ao desempenho dos Cursos de Pós-Graduação da Instituição, após avaliação da 65

CAPES. Na sequência, a Presidência retomou a palavra e parabenizou, em nome da 66

Instituição, os trabalhos da Pró-Reitoria de Pós-Graduação. A apresentação está disponível 67

em: <http://www.conselhos.ufsc.br/arquivos/avaliacao%202010.pdf>. Em informes Gerais, a 68

Conselheira Débora Peres Menezes falou sobre as reuniões que a Pró-Reitoria de Pesquisa e 69

Extensão está fazendo nos Centros de Ensino, a fim de informar sobre a pesquisa e ações de 70

extensão. A Presidência comentou a Semana Ousada de Artes, sua importância e 71

dimensionamento em relação a número de eventos, participantes e parcerias. Lembrou que no 72

dia 20 de outubro será aberta a Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão (SEPEX). Informou 73

que a Instituição tem participado das discussões do Projeto de Lei que trata da carreira do 74

servidor docente. Falou sobre o ponto eletrônico, comentou a polêmica que envolve o assunto 75

e as dificuldades em se tratar do tema. Finalizando, falou sobre a questão das taxas 76

acadêmicas, motivo de vários questionamentos, especialmente por parte dos representantes 77

discentes, e também, sobre a implantação do novo sistema eletrônico de gestão. Ato contínuo, 78

a Presidência deu por encerrada a Sessão Ordinária, da qual, para constar, eu, Kátia Denise 79

Moreira, secretária executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que, se 80

aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros, estando a gravação 81

integral da sessão à disposição em meio digital. Florianópolis, 7 de outubro de 2010. 82